
 

1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și   

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, județul Harghita, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

16 decembrie 2024;  

Având în vedere:  

Referatul de aprobare  a primarului comunei Joseni, înregistrată sub nr. 6090/2024;    

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Joseni, înregistrată sub nr.6232/2024 și procesul-verbal nr. 5566/14.10.2024 privind consultarea 

reprezentanților salariaților  din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Joseni; 

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 95/2024; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 96/2024; 

Hotărârea Consiliului local Joseni nr. 128/2023 privind stabilirea  salariilor de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din aparatului de specialitate al primarului comunei 

Joseni, modificat prin Hotărârera Consiliului local Joseni nr. 5/2024; 

Hotărârea Consiliului local Joseni nr. 125/2023 privind reducerea numărului maxim de posturi cu 

10%, aprobarea Organigramei și a Statului de funcții  al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Joseni, județul Harghita;  

Ținând cont de: 

- prevederile art. 15, art. 41, art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia 

României, republicată; 

- prevederile art. 3, art. 4 şi  art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 ptivind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- O.U.G. nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de 

activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice;   

- Adresa Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr. 192/MCV/31.05.2024 cu privire la 

aplicarea art II din O.U.G. nr. 53/2024;  

- prevederile art. 1 alin.(2), art. 3, art. 96, art. 105 alin.(1), art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. a) 

coroborat cu alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 159-163 din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 11, art.18, art 38 alin. 2) lit b) și c), art. 41, anexa nr. VIII, cap. I, lit. A pct.III, cap. II lit. 

A pct. IV,  precum și art. 12 alin.(1) din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G nr. 589/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată –din 

1 iulie 2024, respective H.G. nr. 1506/2024 pentru pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată – începând din 1 ianuarie 2025; 
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare. 



 

2 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1),  coroborat art.196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Începând cu luna decembrie 2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile publice 

și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Comunei 

Joseni. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Joseni și Instituţiei Prefectului, 

judeţul Harghita.  

 

 

 

   

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

             Bege László Balázs                                                 al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 71 din 16.12.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

ROMÂNIA                          Anexa la HCL 71/2024 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 
 

Salarii de baza pentru functii de specialitate 

 Nivelul 

studiilor 

Salarii de 

baza -lei 

    

2024 

decembrie 

a)  Functii publice de conducere     

1 Secretar general al unitatii administrativ teritoriale S 10626 

b) Functii publice de executie 
 Nivelul 

studiilor   

clasa I/1 Auditor,  grad profesional superior S 7082 

  Auditor,  grad profesional principal S 6641 

  Auditor,  grad profesional asistent S 6197 

  Auditor,  grad profesional debutant S 5907 

2 Inspector, grad profesional superior S 7083 

  Inspector, grad profesional principal - contabil S 7757 

  Inspector, grad profesional principal S 6642 

  Inspector, grad profesional asistent S 6198 

  Inspector, grad profesional debutant S 5907 

3 Consilier, grad profesional superior S 7082 

  Consilier, grad profesional principal S 6642 

  Consilier, grad profesional asistent S 6198 

  Consilier, grad profesional debutant S 5907 

4 Consilier achiziții publice superior S 7083 

  Consilier achiziții publice principal S 6642 

  Consilier achiziții publice asistent S 6198 

  Consilier achiziții publice debutant S 5907 

5 Consilier juridic, grad profesional superior S 7082 

  Consilier juridic, grad profesional principal S 6642 

  Consilier juridic, grad profesional asistent S 6198 

  Consilier juridic, grad profesional debutant S 5707 

6 Expert, grad profesional superior S 7082 

  Expert, grad profesional principal S 6641 

  Expert, grad profesional asistent S 6198 

  Expert, grad profesional debutant S 5707 

Clasa 

II/1 Referent de specialitate, grad profesional superior SSD 6053 

  Referent de specialitate, grad profesional principal SSD 5907 

  Referent de specialitate, grad profesional asistent SSD 5759 

  Referent de specialitate, grad profesional debutant SSD 5172 

Clasa 

III/1 Referent, grad profesional superior M 6244 

  Referent, grad profesional principal M 5760 

  Referent, grad profesional asistent M 5318 

  Referent, grad profesional debutant M 5172 

c) Salarii de baza pentru functii contractuale   

1 Consilier personal al primarului IA S 5487 

  Consilier personal al primarului I S 4730 

  Consilier personal al primarului II S 4436 



 

4 

2 Inspector de specialitate IA S 7083 

  Inspector de specialitate I S 6641 

  Inspector de specialitate II S 6198 

  Inspector de specialitate debutant S 5907 

3 Referent IA S 7082 

  Referent I S 6642 

  Referent II S 6198 

4 Asistent social principal S 5115 

  Asistent social specialist S 4685 

  Asistent social practicant S 4590 

  Asistent social debutant S 4345 

5 Șef serviciu S.V.S.U S 6862 

6 Subinginer  gradul I SSD 6424 

  Subinginer  gradul II SSD 5973 

  Subinginer  gradul III SSD 5467 

  Subinginer  debutant SSD 5172 

7 Operator ghisee I M 5612 

  Operator ghisee II M 5318 

  Operator ghisee debutant M 4436 

8 Stenodactilograf, secretar-dactilograf,dactilograf IA M 6244 

  Stenodactilograf, secretar-dactilograf,dactilograf I M,G 5429 

  

Stenodactilograf, secretar-dactilograf,dactilograf 

debutant M,G 5066 

9 Secretar I M,G 5907 

  Secretar debutant M,G 5172 

10 Administrator  I M 5940 

  Administrator II M 5500 

11 Administrator IT I M 4070 

  Administrator IT  II M 4050 

12 Casier, magaziner, functionar, arhivar M,G 5307 

  Casier, magaziner, functionar, arhivar debutant M,G 5065 

13 Sef formatie paza, pompieri M,G 5307 

14 

Portar, paznic, pompier, guard, bufetier, curier, femei 

de serviciu M,G 4400 

15 Sofer I M,G 5319 

  Sofer II M,G 4436 

17 Conducător autospecială M,G 5500 

18 Fochist I M,G 5500 

  Fochist II M,G 5172 

19 Muncitor calificat I M,G 5428 

  Muncitor calificat II M,G 5307 

  Muncitor calificat III M,G 5138 

  Muncitor calificat IV M,G 5065 

20 Muncitor necalificat I M,G 4125 

  Muncitor necalificat II M,G 4070 

 

 

 

     PREȘEDINTE     SECRETAR GENERAL  

  Bege László-Balázs                al UAT Comuna Joseni 

                                       szlai Barna Rudolf 


